
D.D.S. n. 2682

            REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

         DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
 SERVIZIO 7 - Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti

-  la legge regionale   8  luglio 1977  n.  47  e  s.m.i.  recante  “Norme in materia di  bilancio e
contabilità della Regione siciliana”;
- la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei
beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., e 
- la legge regionale 7 novembre 1980 n. 116 e s.m.i.  “Norme sulla struttura, il funzionamento e
l’organico del personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;
- la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.   “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di
impiego e di lavoro  alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti
agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia
di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle Regioni,  degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
-  l'articolo  11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015  n.  3,  secondo  il  quale,  a  decorrere
dal 1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011, e s.m.i.;
-  il  Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante  il  Codice dei  Beni Culturali  e del
paesaggio e s.m.i. e in particolare l'art. 167;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016  n. 50, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24  della legge regionale
17 maggio 2016  n.  8 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile
2016 n. 50”;
- il Decreto 22 agosto 2017 n. 154 del Mibact “Regolamento concernente gli appalti pubblici di
lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42”;
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche amministrazioni con
particolare  riferimento  all’art.  37  recante  Obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  istituzionale
concernente contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

Premesso che, con il  D.D.S. n. 4619 del 21/12/2020, registrato alla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. in  
data 07/01/2021 (per il 31/12/2020), è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo
dell'importo di euro 180.000,00 per  i  lavori di  “Restauro del Monumento ai caduti di piazza  
Vittorio Veneto di Palermo”  CUP G74B17000090001,  proposto dalla Soprintendenza per i Beni  
Culturali di Palermo;
che, con il medesimo provvedimento,  si è contestualmente provveduto: 
- ad approvare in linea amministrativa il contratto  rep. n. 4556 del 12/07/2019 (CIG 741325076C) 
registrato  all'Agenzia delle Entrate di Palermo in data 31/07/2019 al n. 79, stipulato con la ditta 
I.CO.SER. Srl. (P. IVA e C.F. 05840560824)  con sede legale in Gangi (PA) viale Unità d'Italia n. 
20,  per un importo contrattuale pari ad euro 115.604,54, di cui euro 78.220,80 per lavori ed  euro 
37.383,74 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;
- ad approvare in linea amministrativa il  Quadro Tecnico Economico predisposto dal R.U.P. a
seguito delle risultanze di gara, secondo il seguente schema:

QUADRO ECOMICO POST AGGIUDICAZIONE

A) LAVORI 

Importo lavori 160.316,36

Oneri della sicurezza 37.383,74



Importo a base d'asta 122.932,62

Ribasso d'asta del 36,371% 44.711,82

Importo netto 78.220,80

Oneri sicurezza 37.383,74

Importo contrattuale 115.604,54 € 115.604,54

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

 1) IVA 10% su importo lavori 11.560,45

 2) Incentivo 2% ex art. 113 D.lgs. 50/2016 3.206,33

 3) Contributo ANAC 225,00
  4) Oneri di accesso a discarica 220,67

 5) Anti covid 19 8.271,46

Totale somme a disposizione 23.483,91 23.483,91

Totale progetto 139.088,45

Economie da ribasso d'asta 40.911,55

Torna importo progetto originario 180.000,00

-  a disporre  sul  capitolo 776109  (Codice  SIOPE  U.2.02.01.10.999),  per  l'esercizio  finanziario
2020, l'impegno definitivo della somma complessiva di  euro 127.389,99 (imp. 1/2020);
- a disporre sul capitolo 776109 es. fin. 2020 l’impegno provvisorio della somma complessiva di
euro 11.698,46;

Preso atto che, in  sede  di  riaccertamento ordinario dei residui passivi al 31/12/2020 la somma di euro  
127.389,99 è stata imputata all'esercizio finanziario 2021 (imp. 1/2021);

Visto il DD n. 1120 del 30/07/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della  
Regione - di  riaccertamento  ordinario parziale dei residui passivi al 31/12/2020;

Vista la  nota  prot.  n. 7803 del  22/04/2021, trasmessa con PEC dalla Soprintendenza di Palermo, con la
quale si acquisiscono l'attestato di spendibilità, il  verbale di consegna lavori, il primo  stato  di  
avanzamento  dei  lavori  eseguiti  a tutto il 12/10/2020  e il relativo  certificato di pagamento  
datato 30/10/2020;

Preso atto al  riguardo  che  l'arch. Salvatore  Conigliaro e la dott.ssa Maria Maddalena De Luca,  per la  
Direzione dei lavori, e l'arch. Filippo Davì, in qualità di RUP, liquidano alla Ditta  I.CO. SER Srl 
la prima rata dei lavori per l'importo netto di euro  34.372,62;

Vista la  fattura  elettronica  n. 71 del  04/12/2020  dell'importo  complessivo di euro 37.809,88,  di cui
euro 34.372,62 quale imponibile  ed  euro 3.437,26 quale aliquota IVA al 10%,  emessa dalla Ditta
I.CO.SER.  S.r.l. con sede in Gangi (PA)  per  il pagamento della prima rata dei lavori;

Accertato che, ai  fini della tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge n. 136/2010, il sig. Franco Santo, in 
qualità di Legale rappresentante della Ditta I.CO.SER Srl,  ha  comunicato  il seguente conto  
corrente  bancario:  IBAN  XXXXXXXXXXXXXXXXXXX,  corrispondente  a  quello  
inserito in fattura;

Verificata la  regolarità  contributiva  della  Ditta  I.CO.SER Srl  alla  data  del presente provvedimento,  
giusta il DURC online numero protocollo INPS_26772501 con scadenza validità il 23/10/2021;

Considerato che la documentazione giustificativa della spesa ammissibile ammonta ad euro 37.809,88;   
Accertata la   regolarità   della  documentazione   prodotta  che  comprova il diritto del  creditore a seguito  

del  riscontro  operato   sulla   regolarità   della   prestazione  e  sulla  rispondenza  degli  stessi ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Accertato che i  documenti  di  spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla 
legge, compresa quella di natura fiscale;

Visto l'art.  2  del  D.L. 30  giugno  2021  n. 99 “Misure urgenti in materia fiscale, di tutela del lavoro, 
dei  consumatori  e  di  sostegno alle  imprese”  che  ha  differito  al  31  agosto  2021  il termine 
finale di sospensione delle verifiche, precedentemente  fissato  al  30  giugno  2021  dal  D.L.  
73/2021, che le Pubbliche Amministrazioni  devono  effettuare  ai sensi dell'art. 48 bis del DPR n. 
602/1973 prima di disporre, a qualunque titolo, pagamenti di importo superiore ai 5.000,00 euro;

Ritenuto di dovere liquidare l'importo complessivo di euro 37.809,88 in favore della Ditta I.CO.SER Srl 
per la sola parte relativa all'imponibile (euro 34.372,62) e in favore della Regione Siciliana per la 
parte relativa all'IVA (euro  3.437,26) con imputazione della spesa sul capitolo  776109, codice  
gestionale SIOPE U.2.02.01.10.999, imp. n. 1/2021 di cui il D.D.S. n. 4619  del  21/12/2020;



Visto il  D.P.  Reg.  n. 12 del  27/06/2019  relativo  al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti  
regionali pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019;

Visto il  D.D.G. n. 3447 del 01/08/2019  con  il  quale  è  stato  conferito all’Arch. Giuseppe Alongi 
l’incarico dirigenziale  della  struttura intermedia Servizio 7- Attuazione programmi operativi  
nazionali e fondi regionali del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana;

Visto il D.P. Reg. n. 2919 del 26/07/2021  con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Concetta  
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale dei Beni Culturali 
e dell’identità siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 299 del  21/07/2021;

Visto il  D.D.G.  n. 2490  del  28/07/2021  con  il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi,  
Dirigente del Servizio 7,  delega   alla   firma   degli   atti   di  competenza  in  ordine  alle funzioni
assegnate al Dirigente Generale dell’art.7 - comma 1 della L.R. 10/2000, lettera - f  poteri di spesa 
e di acquisizione delle entrate nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi 
del D. L.vo 118/2011 - art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie  
centrali; 

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2021. Legge di stabilità regionale”;
Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria

Generale della Regione, “Articolo 9 della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile 2021 recante
Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la L.R. n. 10 del 15/04/2021 che autorizza il bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2021-2023;

       Vista la Deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021 della Giunta Regionale Siciliana  “Bilancio di previsione
della  Regione  Siciliana  2021/2023.  Decreto   legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modifiche  ed  integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

Ritenuto che  ai  sensi  dell'  art.  98  della  L.R.  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è
soggetto alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena
di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello
stesso.

            In conformità alle premesse
       D E C R E T A

           Articolo 1

Si  autorizza   la  liquidazione   della   somma  complessiva  di   euro  37.809,88,  esigibile e  liquidabile nel
corrente esercizio  finanziario,  gravante  sul  capitolo  776109  (Codice  gestionale SIOPE  U.2.02.01.10.999)
in favore della Ditta I.CO.SER Srl per i  lavori  di  “Restauro   del   Monumento   ai  caduti   di   piazza   Vittorio
Veneto   di  Palermo” (CIG   741325076C  -  CUP  G74B17000090001), di cui al D.D.S. n.  4619  del  21/12/2020,
riaccertato col DD n. 1120 del 30/07/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro (imp. 1/2021).

             Articolo 2

Al  pagamento  della  somma di euro 37.809,88   si  provvederà mediante  emissione di mandato diretto da 
accreditare in favore dei seguenti soggetti:

 Ditta I.CO.SER. S.r.l.  (P. IVA e C.F. 05840560824),  somma pari ad euro  34.372,62, per  la  parte
relativa   all' imponibile, sul C/C IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXX.   

 Regione Siciliana,   somma pari  ad euro  3.437,26,  per  la parte  relativa all'aliquota IVA,  sul C/C
IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Il  presente  decreto  sarà   trasmesso   alla   Ragioneria   Centrale  dell’Assessorato  BB.CC.  e   I.S.   per   la
registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9,  previa pubblicazione  per
esteso  sul  sito internet  della  Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.
 
Palermo, lì 09.08.2021

   
   Il Dirigente del Servizio 7

          F.to   Arch. Giuseppe Alongi


